§. VIII. Sunt porro & scripta quaedam, publica auctoritate in ecclesia nostra concinnata, quae licet pro symbolicis non reputentur, ad ea tamen quodammodo accedunt, & controuersis, quae olim agitatae fuerunt, lucem insignem conciliant. * Nec praetermittenda hic sunt *corpora* quae vocantur *doctrinae*, quo nomine subinde libri symbolici ecclesiarum nostrarum particulares venire solent. **

* Inter ea, quae hic nobis commemoranda sunt, scripta, primum tribuimus locum libro *interim* dicto. Tametsi enim neutiquam sit liber symbolicus, quin potius a plerisque reiectus; inter scripta publica tamen referendus est, eoque minus praetermittendus, quo maiores olim turbas dedit. Est autem triplex formula *interim*; Ratisbonensis, Augustana & Lipsiensis. Et ad Ratisbonensem quidem quod attinet, auctoritate Ferdinandi regis Romani, ad lites, circa religionem exortas, componendas, 1540 Hagenoae colloquium inter quosdam protestantium & romanensium theologorum institutum fuit, quod Wormatiae continuatum, tandem 1541 Ratisbonam translatum fuit. Atque eo quoque tempore formula haecce lucem adspexit, eo comparata, vt pax atque concordia inter protestantes & romanenses sanciretur. Auctorem formulae huius nonnulli IO. COCHLAEVM fe-

runt, quidam MART. BVCERVM, alii IO. GROPPERVM, rursus alii IO. WICELIVM. Hoc certum est, nihil certi hac de re definiri posse. Cum autem formula haecce vtrique parti displiceret, effectus caruit. Legendi de ea IOACH. CAMERARIVS, in *vita Phil. Melancht. p. 106.* VITVS LVD. SECKENDORFIVS, in *historia Lutheranismi, lib. III. §. LXXXV. p. 350.* & cum primis quem deinceps ex instituto laudabimus, IO. ERDM. BIECK, in *dem dreyfachen interim &c. c. I. §. II. p. 3. seqq.* Nec tamen ideo, qui dissidiorum circa religionem compositionem vrgebant, abiiciebant animum. Quin potius, cum in comitiis Augustanis an. 1547 iterum de controuersis istis tollendis ageretur, viaque, per concilium aliquid efficiendi, multis ambagibus obnoxia videretur; placuit denuo per formulam quamdam illud tentare, quam vtraque pars acceptare posset. Negotium itaque hocce IULIO PFLVG, epi-

scopo Numburgensi, MICH. SIDONIO, episcopo Merseburgensi, & IO. AGRICOLAE Islebio, demandatum, a quibus etiam formula quaedam composita fuit, quae *interim*, itemque *interim Augustanum* adpellatur. Ea maiori specie se commendabat, quam prior illa, itaque comparata erat, vt incautos ac simplices facile decipere posset. Hinc & nonnulli ex nostratibus in eam inducebantur sententiam, eam acceptari posse, quibus tamen alii iique cordatiores, acriter se opponebant; quemadmodum & a plurimis statibus protestantium repudiata est. Quaedam sane in hac formula occurrunt, verae ecclesiae nostrae doctrinae prorsus consentanea, eaque minime contemnenda; alia contra erant in gratiam romanensium posita, quae a purae doctrinae confessoribus adprobari non poterant. Inter ea, quae speciem quamdam prae se ferebant, & hoc erat, quod ministri ecclesiae, qui in coniugio viuunt, tolerantur, nec laici ab vsu sacrae caenae sub vtraque specie prorsus arcendi sint; vt tamen nec reprehendendi sint, qui diuersum faciunt, vt IO. SLEIDANVS loquitur, *commentar. de statu religion. & republ. lib. XX. p. m. 579.* Sed nec ipsis vbique se probauit pontificiis, Romamque missa haud leues ibi motus concitauit, plerisque aegre ferentibus, imperatorem maiorem, quam par erat, in rebus ad ecclesiam & sacra spectantibus, sibi adrogare potestatem, protestantibusque plura, quam decebat, in hac formula concedi. Cum vero imperator acriter vrgeret, vt formula ista acceptaretur; plurimi ex nostrae ecclesiae theologis, qui eidem se opponebant, durissima quaeuis acerbissimaque perpelli sunt; donec tandem per transactionem Passauiensem an. 1552 & hinc per pacem Augustanam hisce quoque motibus atque calamitatibus finis imponeretur. Historiam huius formulae pluribus illustrant IO. SLEI-

DANVS, *l. c. lib. XX. p. 579. seqq.* PETR. SVAVIS, in *hisor. concil. Trident. lib. III. p. 492. seqq.* cum primis autem IO. ERDM. BIECK, in *dem dreyfachen interim Sc. c. II. p. 13. seqq.* qui & *Sc. XXVI. p. 123. seqq.* scripta, occasione libelli huius edita, diligenter recenset. Lipsiensis denique formulae, itidem *interim* adpellatae, Augustanae, de qua haecenus diximus, occasionem dedit. Cum enim Carolus v imperator Mauritium Saxoniae electorem vrgeret, vt *Augustanum* illud *interim* acceptaret; hic suarum ditionum proceres cum theologis quibusdam Lipsiam die 22 Decemb. 1548 conuocauit, vt hac super re deliberarent. Aderant theologi Wittebergenses PHIL. MELANCHTHON, IO. BÜGENHAGIVS, PAVL. EBERVS, GEMAIOR, quibus Lipsiensis sacrorum antistes IO. PFEFFINGERVS adiungebatur. Ab his itaque formula quaedam concinnabatur, in qua plurimi ecclesiae romanae ritus pro adiaphoris declarabantur, qui adeo retineri, aut iterum introduci possent, immo & in dogmatibus quaedam adserebantur, quae puriori sententiae ad dictis minime probabantur. Mirumque hinc non est, quod MATTHIAS FLACIVS illyricus, NIC. GALLVS, IO. WIGANDVS, NIC. AMSDORFFIVS aliique, acriter ei sese opposuerint; bellumque inde *adiaphoristicum* in ecclesia nostra exortum, magnisque animorum motibus gestum est, donec tandem per *formulam concordiae* prorsus finiretur. Formula haecce Lipsiensis alias dicebatur: *Beschluß des Landtags zu Leipzig*; vocatur etiam inuitu Augustanae *nouum*, itemque *paruum interim*. Legendus de hisce omnibus bis nobis iam laudatus IO. ERDM. BIECK, in *dem dreyfachen interim, so in Regensburg, Augsburg und Leipzig zur Vereinigung der paeßlichen und euangelisch-Lutherischen Lehre, nach der Reformation zum Vorschein gekommen Sc.* Lipsiae 1721, 8.

Quo

Quo in libro auctor cuncta, ad historiam triplicis huius formulae spectantia, diligenter exsequitur, immo tres ipsas haec formulas recusas exhibet, & occasione tertiae bellum istud adiaphoristicum summo studio enarrat, c. III. p. 132. seqq. sed & scripta in hac causa edita recitat §. XXIV. p. 191. seqq.

Non praetermittenda quoque hic est *repetita Augustana confessio*, quae & *confessio doctrinae ecclesiarum Saxonicarum* adpellatur. Nimirum cum Carolus v imperator perspiceret, per formulam *interim* dissidia, circa religionem exorta, componi non posse, omnemque hac in re irritum fuisse laborem; ad concilium iterum animum adiecit. Iam equidem Tridenti an. 1545 concilium iachoatum erat, sed, subinde interruptum, languide procedebat. Vrgente autem, omnemque mouente lapidem imperatore, restaurandum erat 1551; inuitabatque idem imperator status protestantes, vt & ipsi legatos ac theologos suos ad concilium istud mitterent, & ea ratione pacem ac concordiam in ecclesia promouerent. Eum in finem itaque Mauritius elector Saxoniae PHIL. MELANCHTHONI mandauit, vt confessionem quamdam litteris consignaret, quae nomine electoris & ecclesiarum Saxonicarum, in concilio Tridentino exhiberi posset; quod & Christophorus dux Wurtembergicus, aliique fecerunt. Quod principes statusque protestantes de formula quadam coniunctim, omniumque nomine offerenda, non fuerint solliciti, ideo factum videtur, quod imperatori nullam mouere voluerint suspicionem, ac si de nouo quodam foedere inter se ineundo cogitarent. Consultius itaque visum, vt singuli status principesque confessiones suas componerent; quod & a quibusdam factum; quae quidem confessiones in eo, quod caput causae erat, inter se prorsus consentiebant.